
ORIGINALE

Deliberazione N. 81
Del 21/04/2015

CITTÀ DI MOGLIANO VENETO

PROVINCIA DI TREVISO

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
__________

OGGETTO :  Chiesetta  del  cimitero  centrale di  Mogliano Veneto. Destinazione d'uso della
tomba ipogea.

L'anno  2015  il  giorno  martedì  21  del  mese  di  Aprile nella  Residenza  Municipale.  Vista  la
convocazione della Giunta Comunale fissata per le ore 18:00.
Eseguito l’appello, risultano:

Presente/Assente
Arena Carola Sindaco Presente
Bardini Diego Vice Sindaco Presente
Mancini Oscar Assessore Presente
Minello Ferdinando Assessore Presente
Scognamiglio Giovanni Assessore Presente

Totale Presenti 5
Totale Assenti 0

Assiste alla seduta il Segretario Generale del Comune Greggio Dott.ssa Luisa.
Assume la presidenza la Sig.ra Arena  Carola nella sua qualità di Sindaco, e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta alle ore 19:00.

Citta' di Mogliano Veneto – Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 21/04/2015



OGGETTO: Chiesetta del cimitero centrale di Mogliano Veneto. Destinazione d'uso della tomba 
ipogea. 

LA GIUNTA COMUNALE

Atteso che presso il cimitero centrale di Mogliano Veneto, nell'area individuata al n. 70 del campo B
è attualmente ubicata una chiesetta consacrata, conosciuta anche come “Cappella Berizzi”;

Precisato che la stessa fu eretta per volontà dell'Amministrazione Comunale nell'anno 1924, come
riporta  l'iscrizione  conservata  sul  muro  sinistro  dell'edicola  d'ingresso  della  chiesetta  e  come
confermano i carteggi conservati nell'archivio storico del Comune di Mogliano Veneto a proposito
della volontà di edificare la chiesa suddetta e i due porticati laterali; 

Considerato che nel  corso degli  anni  le  Amministrazioni  che si  sono succedute hanno ritenuto
doveroso dare degna sepoltura nella cripta di cui trattasi alle salme dei sacerdoti che hanno dedicato
alla comunità di Mogliano Veneto una parte dei loro anni di servizio, come avvenuto in occasione
della recente sepoltura del defunto Don Vittorio Simeoni;

Atteso, altresì, che questa Amministrazione Comunale, con D.G.C. 196 del 05/08/2014, ha ritenuto
doveroso individuare un manufatto presso i civici cimiteri in cui tumulare degnamente le spoglie
mortali dell'illustre Sig.ra Favier Elvira, distintasi come benefattrice della Città di Mogliano Veneto;

Considerato che la reale sussistenza delle particolari benemerenze della Sig. Elvira Tozzi risulta
concretamente accertata a questa Amministrazione, in quanto la stessa, rimasta vedova e unica
erede delle proprietà che il marito, conte Favier, possedeva in Francia, in Sicilia e a Venezia, decise
di donare all'Istituto Gris una ingente somma per la costruzione di un asilo infantile per i figli dei
contadini e delle classi più bisognose moglianesi, dedicandosi a tal punto alle opere di carità da
trascorrere gli ultimi anni della sua vita nell'indigenza;

Considerato che la cripta della chiesetta del cimitero centrale può essere ritenuta a ragione degna di
rendere onore alla memoria della benemerita concittadina Elvira Favier, alla quale sono peraltro già
dedicati  un  intero  padiglione  dell'Istituto  Gris  e  una  via  del  paese,  a  riconoscenza  dei  suoi
innumerevoli lasciti;

Ritenuto pertanto opportuno che parte dello spazio disponibile venga comunque riservato in futuro
alla  sepoltura  di  eventuali  personalità  che  siano  riconosciute  benemerite,  per  i  quali  si  renda
doverosa una tale  collocazione;

Visto il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 27/1998 e s.m.i.;

Verificato che il  presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico- finanziaria dell’Ente, come da presa d’atto allegata;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  147  bis,  comma 1  del  D.lgs  n.  267/2000 e  art.  2  del  vigente
regolamento dei controlli interni, sul presente provvedimento è stato rilasciato il parere di regolarità
tecnica attestante  la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

Dato atto che ai sensi dell'art. 2 ultimo capoverso del vigente regolamento dei controlli interni sul
presente provvedimento è stata rilasciata la presa d'atto da parte del Responsabile Finanziario.

Citta' di Mogliano Veneto – Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 21/04/2015



Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge

D E L I B E R A

1. Per le motivazioni citate in premessa ed ivi integralmente richiamate, di destinare la cripta
della chiesetta del cimitero centrale alla eventuale tumulazione di sacerdoti che presteranno
servizio presso la comunità di Mogliano Veneto.

2. Di  destinare  parte  dello  spazio  disponibile  della cripta  suddetta  alla  sepoltura  dei  resti
mortali della concittadina Favier Elvira, distintasi come benefattrice della Città di Mogliano
Veneto.

3. Di  riservare per  il  futuro  parte dello  spazio disponibile  alla  sepoltura di  altre  eventuali
personalità per le quali siano riconosciute e provate particolari benemerenze.

4. Di dare atto che ai sensi dell'art. 2 ultimo capoverso del vigente regolamento dei controlli
interni sul presente provvedimento è stata rilasciata la presa d'atto da parte del Responsabile
Finanziario.

5. Di dichiarare che l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria dell’Ente, come da presa d’atto allegata;

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile avendo la successiva e 
separata votazione eseguita in merito, dato esito unanime e favorevole.

Citta' di Mogliano Veneto – Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 21/04/2015



OGGETTO:  Chiesetta del cimitero centrale di Mogliano Veneto. Destinazione d'uso della 
tomba ipogea.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
(Artt. 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.) 

Il sottoscritto Dirigente Dott.ssa Rita Corbanese del Comune di Mogliano Veneto;

Vista la proposta di deliberazione dell’Ufficio Servizi Cimiteriali da sottoporre all’approvazione 
della Giunta Comunale;

Esperita l’istruttoria di competenza.

Sotto la propria personale responsabilità.

Visto l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’Allegato A al vigente Regolamento di Contabilità sulla disciplina dei controlli interni;

ESPRIME

Parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza della
azione amministrativa della sopra indicata proposta di deliberazione.

Lì, 07 aprile    2015 

Il Dirigente di Settore
  Dott.ssa Rita Corbanese

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Citta' di Mogliano Veneto – Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 21/04/2015



OGGETTO:  Chiesetta del cimitero centrale di Mogliano Veneto. Destinazione d'uso della 
tomba ipogea.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Artt. 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.)

Il sottoscritto Dott. Roberto Comis nella sua qualità di Responsabile del Servizio Finanziario del 
Comune di Mogliano Veneto.

Vista la proposta di deliberazione da sottoporre all’approvazione della Giunta Comunale;

Esperita l’istruttoria di competenza.

Sotto la propria personale responsabilità;

Visto l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’Allegato A al vigente Regolamento di Contabilità sulla disciplina dei controlli interni;

P R E N D E   A T T O

ai sensi dell’art. 3) all’Allegato A al vigente Regolamento di Contabilità dell’attestazione resa dalla 
quale risulta che l’assunzione del presente provvedimento non comporta riflessi diretti od indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

Lì, 13 aprile    2015
Il Responsabile del Servizio Finanziario

  Dott. Roberto Comis
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Citta' di Mogliano Veneto – Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 21/04/2015



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
    Arena  Carola

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005
   Greggio Dott.ssa Luisa

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Citta' di Mogliano Veneto – Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 21/04/2015


